ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 191/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando as seguintes informações: 1)
Quais  escolas/creches  municipais  possuem  ar-condicionado  instalados  em  suas  dependências?  2)
Descreve quais  são  as  unidades  de  ensino  que contam com tal  estrutura,  quantos  aparelhos  estão
instalados e em quantas salas de aula. 3) Quais unidades de ensino ainda não possuem instalação de
ar-condicionado?  4)  Há  prazo/planejamento  para  que  ocorra  nas  unidades  faltantes?  5)  Quando  foi
realizada a última manutenção dos aparelhos instalados? 6) Todos os aparelhos instalados estão em
seu pleno funcionamento para o uso nos próximos meses? 7) Caso não sejam realizadas as devidas
manutenções, há previsão para que ocorram antes do início do verão/22? 8) Há previsão de contratação
de empresa para manutenção e cronograma de limpeza dos aparelhos instalados nas unidades?

JUSTIFICATIVA:

Sabendo que o papel dos pais na educação dos filhos é fundamental para a formação de valores. Afinal,
a família é responsável por iniciar o processo de desenvolvimento da criança física e intelectual. Os pais
também são os principais agentes para que os filhos se tornem pessoas íntegras.

Desta  forma,  venho  por  meio  deste  requerimento  solicitar  informações  sobre  como é  feito  na  rede
municipal de ensino para estimular a participação das famílias nas escolas municipais.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE OUTUBRO DE 2022

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL